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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND           Buôn Ma Thuột, ngày        tháng 12 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai các hoạt động tham gia hưởng ứng  

Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025                                                                    

 

Thực hiện Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh 

về việc phê duyệt Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; Kế 

hoạch số 284/KH-BTC ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

50 năm chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025) 

và Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 về phân công triển khai các 

hoạt động Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. UBND Thành phố 

xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội Cà 

phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quảng bá sâu rộng đến bạn bè, du khách về thương hiệu cà phê Buôn Ma 

Thuột, giới thiệu hình ảnh đặc sắc về văn hóa cà phê, con người, các tiềm năng, thế 

mạnh và du lịch của tỉnh, tạo dựng hình ảnh về một Đắk Lắk nói chung, thành phố 

Buôn Ma Thuột nói riêng năng động, thân thiện, lịch sự, mến khách. 

- Tôn vinh người trồng cà phê, chế biến và kinh doanh cà phê; động viên cộng 

đồng cùng chung tay vun đắp cho sự phát triển của văn hóa cà phê trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk nói riêng, của Việt Nam nói chung, góp phần nâng tầm giá trị và khẳng 

định vị thế cà phê Việt Nam trên thị trường thế giới. 

- Giới thiệu hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, thành phố; xúc tiến đầu 

tư trong lĩnh vực chế biến cà phê và các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn; thu hút 

khách du lịch trong và ngoài nước đến với thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội phải theo đúng tinh thần 

Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Đề án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 và Kế hoạch số 284/KH-

BTC ngày 05/11/2024 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng 

Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975-10/3/2025) và Lễ hội cà phê 

Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 về phân công triển khai các hoạt động Lễ hội 

Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh, Thành 

uỷ, HĐND Thành phố.  
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 - Có sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị, địa phương; sự 

hưởng ứng tích cực của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn. Các hoạt 

động tham gia hưởng ứng Lễ hội phải bám sát mục tiêu, ấn tượng, thiết thực, tạo 

không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC LỄ HỘI CÀ PHÊ 

BUÔN MA THUỘT LẦN THỨ 9 NĂM 2025  

1. Chủ đề: “Buôn Ma Thuột – Điểm đến của cà phê thế giới”  

2. Thời gian: 05 ngày, từ ngày 09/3/2025 đến ngày13/3/2025  

- Khai hội các hoạt động Hội chợ, triển lãm: 09h00’, ngày 09/3/2025  

- Khai mạc Lễ hội: 20h00’, ngày 10/3/2025  

- Bế mạc Lễ hội: 20h00’, ngày 13/3/2025 

3. Địa điểm: Trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột và một số địa phương 

của tỉnh Đắk Lắk 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

 Các cơ quan, đơn vị bám sát các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, chương trình 

theo Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 và tình hình 

thực tiễn của địa phương để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm 

trước, trong và sau Lễ hội, cụ thể: 

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá Lễ hội Cà phê 

Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 

năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk (10/3/1975 - 

10/3/2025), nhằm quảng bá thương hiệu cà phê Việt Nam nói chung, cà phê Buôn 

Ma Thuột nói riêng; từng bước đưa Buôn Ma Thuột trở thành điểm đến của cà phê 

thế giới; góp phần nâng tầm giá trị và khẳng định vị thế cà phê Việt Nam trên thị 

trường quốc tế. 

- Thời gian thực hiện: trước, trong và sau Lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin  

2. Tổ chức uống cà phê miễn phí để hưởng ứng Lễ hội  

- Vận động các quán cà phê trên địa bàn thành phố tổ chức cho khách uống cà 

phê miễn phí (mời uống cà phê tự do, không phát phiếu). Thời gian: 01 ngày (ngày 

10/3/2025) 

- Vận động các cơ sở kinh doanh tổ chức cho khách uống cà phê miễn phí tại 

một số tuyến đường, địa điểm công cộng. Thời gian: 05 ngày (từ ngày 09/3/2025 – 

13/3/2025). 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế 
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 3. Tổ chức Ngày hội Văn hoá, thể thao các dân tộc thiểu số trên địa bàn thành 

phố năm 2025 gắn Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025.  

- Quy mô: Các thôn, buôn, cụm dân cư đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

thành phố Buôn Ma Thuột. 

- Thời gian tổ chức: Dự kiến từ ngày 03/3 đến ngày 07/3/2025. 

- Điạ điểm tổ chức: Tổ chức tại 02 cụm (địa điểm cụ thể sẽ được chi tiết trong 

Kế hoạch tổ chức Ngày hội). 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm truyền thông, Văn hoá, Thể thao  

4. Tổ chức Ngày hội quảng bá du lịch thành phố Buôn Ma Thuột và kết nối 

du lịch các thành phố ở Tây Nguyên, thành phố Tuy Hòa năm 2025 

- Quy mô: Liên kết các thành phố (các nội dung hoạt động sẽ được chi tiết 

trong Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội). 

- Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức trong Quý II/2025. Tại Quảng trường 

10/3, Phường Thành Công, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin 

5. Thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn 

thực phẩm phục vụ phục vụ Tết nguyên đán và Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần 

thứ 9 năm 2025. Bàn giao mặt bằng tại Quảng trường 10/3 và một số khu vực xung 

quanh địa điểm tổ chức Hội chợ triển lãm chuyên ngành Cà phê và sản phẩm OCOP 

trong khuôn khổ Lễ hội; hoàn thành trước ngày 30/01/2025.  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị (công tác chỉnh trang đô thị, bàn giao 

mặt bằng), phòng Y tế (công tác vệ sinh an toàn thực phẩm). 

6. Đảm bảo nguồn nước và cung cấp nguồn điện ưu tiên; có những phương án 

khi có sự cố về điện; bố trí, thuê bộ phận chuyên trách đảm bảo tốt công tác vệ sinh 

môi trường tại khu vực Quảng trường 10/3. 

- Đơn vị chủ trì: Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố 

7. Triển khai thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự đô thị, an toàn giao 

thông trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội. 

- Đơn vị chủ trì: Công an Thành phố 

 8. Phối hợp thực hiện công tác lễ tân, hậu cần và phục vụ các đoàn khách mời 

đến tham dự Lễ hội.  

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND Thành phố  

9. Triển khai phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng 

Buôn Ma Thuột (10/3/1975-10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 

năm 2025. 
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- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn 

huy động, vận động, tài trợ  hợp pháp khác theo quy định pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch thông tin - truyền thông 

nội dung, chương trình hoạt động theo Đề án Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 

9 năm 2025 gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng 

Buôn Ma Thuột, giải phóng tỉnh Đắk Lắk; thời gian hoàn thành trước 05/01/2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND Thành phố đăng 

ký các nội dung hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch mang bản sắc văn hoá truyền 

thống của các dân tộc thiểu số để hưởng ứng Lễ hội; các hoạt động giới thiệu, quảng 

bá hình ảnh, văn hóa,…; hoàn thành trước ngày 31/12/2024 

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh, Trung tâm 

Truyền thông, Văn hoá, Thể thao tham mưu triển khai thực hiện các nội dung chương 

trình hoạt động của Lễ hội theo trách nhiệm, quyền hạn được phân công (Chương 

trình Lễ hội đường phố, Lễ hội ánh sáng, Festival các Ban nhạc Rock…) 

- Theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tham 

mưu UBND Thành phố báo cáo Ban tổ chức Lễ hội theo thời gian quy định. 

2. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì tham mưu UBND Thành phố kế hoạch triển khai Ngày hội cà phê 

miễn phí tại Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; hoàn thành trước 

ngày 10/01/2025. Đồng thời, hướng dẫn, vận động các quán cà phê trang trí trang 

trọng, lịch sự, mang bản sắc văn hoá đặc trưng, nhằm quảng bá hình ảnh, thương 

hiệu cà phê Buôn Ma Thuột đến với du khách trong và ngoài nước. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn lựa chọn 

các sản phẩm đặc trưng để tham gia trưng bày tại Hội chợ triển lãm chuyên ngành 

cà phê và sản phẩm OCOP. 

- Kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung, 

chương trình hoạt động của Lễ hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

3. Trung tâm Truyền thông, Văn hoá, Thể thao  

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin Thành phố tham mưu 

UBND Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hoá, thể thao các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn thành phố năm 2025 gắn với Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột 

lần thứ 9. Nghiên cứu, đổi mới một số nội dung, hoạt động văn hoá, thể thao nhằm 

thu hút đông đảo Nhân dân tham gia; trong đó có lồng ghép các hoạt động biểu diễn 
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cồng chiêng, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, văn hóa con người Buôn Ma Thuột; hoàn 

thành trước ngày 10/01/2025. 

4. Phòng Quản lý đô thị 

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố và các 

đơn vị liên quan tham mưu UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch chỉnh trang đô 

thị, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ hội. 

- Tham mưu bố trí khu vực trông giữ xe cho Nhân dân tham dự Lễ hội khai 

mạc, bế mạc và các hoạt động trong Chương trình Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột 

lần thứ 9 năm 2025. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, bàn giao mặt bằng tại 

Quảng trường 10/3 và khu vực tổ chức Hội chợ triển lãm chuyên ngành Cà phê và 

sản phẩm OCOP. 

5. Phòng Y tế  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu kế hoạch tổ 

chức đoàn liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, cà phê, giải khát phục vụ Lễ hội; thời gian hoàn thành trước 10/01/2025. 

 6. Phòng Nội vụ 

 Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong 

trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột 

(10/3/1975-10/3/2025) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025 nhằm 

tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân, tích cực tham gia các phong trào thi đua, sáng tạo nhằm tăng 

năng suất, chất lượng, hiệu quả trong học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, giữ 

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của 

các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; huy động hiệu quả các nguồn 

lực tài trợ cho Lễ hội. 

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND Thành 

phố bố trí kinh phí để thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch; đảm bảo trang trọng, 

tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

8. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị bố trí nguồn nước và cung cấp nguồn điện 

ưu tiên; có những phương án khi có sự cố về điện; bố trí, thuê bộ phận chuyên trách 

đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường trong thời gian tổ chức các hoạt động trong 

khuôn khổ Lễ hội tại Quảng trường 10/3. 
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9. Công an Thành phố, Ban chỉ huy Quân sự Thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ 

Lễ hội; kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy 

trước, trong và sau Lễ hội; hoàn thành trước ngày 10/01/2025. 

10. Văn phòng HĐND và UBND Thành phố  

Tham mưu UBND Thành phố danh sách khách mời tham dự Lễ khai mạc và 

bế mạc; đồng thời chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế 

hoạch lễ tân, hậu cần và phục vụ các đoàn khách mời của Thành phố đến tham dự 

Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. 

11. Đề nghị UBMTTQ và các hội, đoàn thể Thành phố. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, tổ chức tuyền truyền, thông 

báo rộng rãi đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn các nội dung, chương 

trình hoạt động của Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, gắn với Kỷ 

niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975-10/3/2025). 

12. UBND phường, xã 

- Tổ chức tuyền truyền, thông báo rộng rãi đến cán bộ công chức, viên chức, 

và Nhân dân trên địa bàn các nội dung, chương trình hoạt động của Lễ hội cà phê 

Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025; đồng thời lồng ghép triển khai thực hiện Bộ 

quy tắc ứng xử “Người Buôn Ma Thuột Văn minh - Thân thiện - Mến khách” nhằm 

góp phần quảng quá hình ảnh, con người thành phố Buôn Ma Thuột đến các tỉnh, 

thành phố và du khách.  

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương chuẩn bị nội dung đăng ký các 

hoạt động hưởng ứng Lễ hội cà phê và tham gia Ngày hội văn hoá, thể thao các dân 

tộc thiểu số trên địa bàn thành phố năm 2025 (sau khi UBND Thành phố ban hành 

Kế hoạch). 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tham gia hưởng ứng Lễ hội Cà 

phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025, các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ triển khai thực hiện; định kỳ Thứ Năm hàng tuần báo cáo tiến độ về phòng 

Văn hoá và Thông tin để tổng hợp báo cáo về Ban tổ chức Lễ hội theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở VHTT&DL Đắk Lắk (b/c); 

- Thường trực Thành uỷ (b/c); 

- TT HĐND Thành phố (b/c); 

- UBMTTQVN Thành phố; 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; 

- Các Hội, đoàn thể Thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu:VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Hưng 
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